Alia ſa.
† nō habet
† delectat.

Alia ſa.
† nō habet

sint: sed etiā vt sint serui tui: id est obedien-
tes iussis tuis. Ipsi enim sum⁹ figmentū:
nō solū in Adam: sed etiā creati in christo
Jesu: in operibus bonis que preparauit
de⁹ vt in illis ambulem⁹. Deus est enim qui
opatur in nobis: et velle et pficere p bona
volūtate. Et dirige filios eorum. Ut
sint recti corde quib⁹ bonus est deus. Bo-
nus est enim de⁹ israel: sed rectis corde: nō si-
cut ille cui cōmoti sunt pedes: quia pacem
peccatorū intuenti: displicere ceperat de⁹:
quali ista nesciēs: quasi ista nō curās: et ab
humani generis gubernatōe dissimulans.

Et sit splendor dñi dei nostri sup
nos: Et dicit: Signatū ē sup nos lumē
vultus tui dñe. Et opa manū nostra
rum dirige sup nos: Et nō ea pro re-
rum terrenarū mercede faciam⁹. Tunc enim
nō directa sed curua sunt. Hucusq⁹ psal-
mū istū multi codices habēt: sed in nōnul-
lis legitur alius vltim⁹ versus: **Et opus
manū nostrarū dirige.** Cui versui
diligentes et docti pnotāt stellā: quos aste-
ricos vocant: quibus significant ea que in
hebreo vel alijs interpribus grecis reperi-
unt: in septuaginta vero interp̄tatione nō
sunt. Quē versum si velimus exponere: id
mibi videt⁹ habere sententiā: q⁹ omnia bona
opera nostra: vnū opus est caritatis. Ple-
nitudo eius legis est caritas. Nam supiore
versu cū dixisset: **Et opera manū nostra-
rū dirige sup nos:** isto vltimo nō opera sed
opus dixit manū nostrarū dirige: tanq̄
vltimo versu volēs ostēdere ipsa opa vnū
op⁹ esse: id ē ad vnū opus dirigi. Tūc enim
recta sunt opa: cū ad hunc vnū finem diri-
gūtur. Fines enim pcepti caritas ē de corde
puro: et conscientia bona: et fide non ficta.

Opus q̄ vnū est in quo sunt omnia: fides
que p dilectionē operat: vnde etiā domin⁹
in euāgelio dicit: **Hoc est opus dei vt cre-
datis in eū quē ille misit.** Cum ergo in ipso
psalmo: et vita vetus: et vita noua: et vita
mortalis: et vita vitalis: et anni qui p nubi-
lo habētur: et dies habētes plenitudinē ni-
sericordie vterq⁹ leticie: id est et penā primi
hominis: et regnū secūdi: satis aperteq⁹ di-
stincta sunt: Ad hoc enim existimo hoīs dei
Moysi nomē titulo eius inscriptus: vt eis
qui pie recteq⁹ scrutant⁹ scripturas: eo mō
intimaretur etiā lex dei q̄ p Moysen mini-
strata est: vbi p bonis operib⁹ sola vel pe-
ne sola p̄mia terrenorū bonorū deus polli-
ceti videtur: siue dubio habere s⁹ velamē-

to tale aliquid quale iste psalmus ostēdit.
Sed cum quisq⁹ trāsierit ad christū: aufer-
tur velamen: et reuelabuntur oculi eius vt
cōsideret mirabilia de lege dei: donāte illo
cui dicimus: **Reuela oculos meos: et cōsi-
derabo mirabilia de lege tua.**

Explicit Tract. de ps. LXXXIX.

Incipit Tract. de ps. XC.

Sermo p̄mus: de p̄ma parte psalmi.

Psalmus iste ē de quo dominū no-
strū Iesū christū diabol⁹ tēptare
ausus est. Audiamus q̄ vt possi-
mus instructi resistere tēptatori: nō p̄sumē-
tes in nobis: sed in ipso q̄ prior tēptatus ē:
ne nos in tēptatione vinceremur. Illi enim
tēptatio nō erat necessaria. Tēptatio chri-
sti: nostra doctrina est. Si autē attendam⁹
qd̄ respōderit diabolo: vt h⁹ et nos respōde-
amus qñ similiter tēptat: intrem⁹ p ianuā:
sicut audistis lectionē euangelij. Quid est
enim intrare p ianuā: Intrare p christū. Ip-
se enim dixit: Ego sum ianua. Quid autē in-
trare p christū: Imitari vias christi. In q̄
imitaturi sumus vias christi: Nūq̄d in ea
magnificētia in q̄ de⁹ erat in carne: Aut ad
hoc nos exhortat: aut hoc a nobis exigit:
vt talia miracula qualia fecit ipse faciam⁹:
Aut vō dñs noster Iesus christus: nōne et
nō et sp̄ cū p̄fe totū mūdum gubernat: Et
nunq̄d vel ad hoc vocat hominē faciēs eū
imitatorē suū: vt cū illo gubernet celū et ter-
rā: et oīa que in eis sūt: Aut vt sit et ipse cre-
ator: p quē sient oīa: sicut p christum facta
sūt oīa: Neq⁹ ad ista opa te inuitat de⁹ sal-
uator dñs noster Iesus christ⁹ que fecit ab
initio: de quib⁹ scriptū ē: **Dia p ipm facta
sūt: Neq⁹ ad illa q̄ fec̄ i terra: nō h⁹ tibi dicē:
Nō eris discipul⁹ me⁹ nisi ambulaueris sup
mare: aut nisi suscitaueris mortuū q̄tridu-
anū: aut nisi oculos ceci nati aperis: nec
h⁹. Quid est q̄ intrare p ianuā: **Biscate a me
qz mit⁹ sum et hūilis corde.** Qd̄ factus est
p̄pter te: hoc in eo debes attendere vt imi-
teris. Miraculum enim et nondū natus de
Maria fecit. Quis enim vsq⁹ fecit: nisi de
quo dictū est: **Qui facit mirabilia magna
solus.** Ipsi enim virtute: et antea qui fece-
rūt potuerūt aliqd̄ facere. In virtute chri-
sti Helias mortuū suscitauit: Nisi forte ma-
ior est Petrus q̄ christ⁹: qz xp̄us voce sus-
citauit egrotantē: **Petr⁹ autē cū p̄transiret
ymbra ipsius tangendī preserebāt egroti.**
Potentior ergo petrus q̄ christus: Quis
hoc dementissimus dixerit: Quare ergo**

compellit inimicus p' verbū asperū: Quō
 retia plerūq; tendunt ad caput sepi: ten-
 duntur aibus: z lapides mittunt in sepē:
 lapides illi nihil sunt facturi aibus: quā-
 do enī ferit auez: qui lapidē mittit in sepē:
 Timēs aut auis inanē sonū cadit in retia
 sic homines timētes insultatoz verba va-
 na z inania: z erubescētes cōiūctis super-
 fluis: cadūt in laqueos venantiū: z capti-
 uāf a diabolo. S; cur non dico fratres qđ
 nō ē tacendū: qđ me cogit de' dicē: Quo-
 modolibet accipiatis hoc cogit me de' di-
 cere: z si nō dixerō: ego cado i laqueos ve-
 nantiū. Si enī detractiōes hoīm timeo vt
 nō dicam: ego ipse a verbo aspero cado in
 laqueos venantiū: qui vos moneo vt nō
 timeatis verba hoīm. Quid ē ergo quod
 dicitur sum: Quō inter paganos qui fue-
 rit christian' a paganis audit verba aspe-
 ra: quibus si erubuerit cadit i muscipulaz
 venantiū: sic inter christianos qui volue-
 rint esse diligentiores: z meliores ab ipis
 christianis audituri sunt insultatiōes. Et
 quid pdest fratres q' aliqu' inuenis ciuita-
 tē: vbi nullus est paganus: Nemo ibi insul-
 tat christiano qđ christian' est: quia nō ibi
 inuenit paganus. Sed sūt multi male vi-
 uentes christiani: inter quos qui voluerit
 bene viuere: z inter ebriosos sobri' esse: z
 inter fornicarios castus esse: z int' cōsul-
 tores mathematicoz deū sinceriter colere:
 z nihil tale requirere: z inf' spectatores nu-
 gānū theatroz: nolle ire nisi ad ecclesiam:
 pati' insultatores ipos christianos: z pati
 tur verba aspera: z dicunt tu magn': tu iu-
 stus: tu es Helias: tu es Petrus: de celo
 venisti: insultāt quocūq; se verterit: audit
 hinc atq; inde verbū asperū. Qđ si timet
 z recedit a via christi dei: cadit i laqos ve-
 nantiū. Quō autē cū audiunt hec verba:
 nō recedit a via: Quid est non recedere a
 via: Qñ audit verba aspera: vnde sibi ha-
 bet facere solatiū: vt nō curet verba aspe-
 ra: nec recedat a via: z intret p' ianuā: z di-
 cat q̄lia verba audio: seru' peccator. Bo-
 minus me' audiuit: demoniū habes. Nō
 audistis verbū asperū qđ dictū est i dñi:
 nō opus erat vt Iesus hoc audiret: sed te
 monuit aduersus verba aspera: ne inci-
 das in laqueos venantium. † Inter
 † scapulas suas obumbrabit tibi: z
 sub alis eius sperabis. Hoc dicit: ne
 tua ptectio a te tibi sit: ne putes qz tu te po-
 tes ptegere: Ille te pteget vt eruat: z eru-